



OLOMUČANSKÝ ZPRAVODAJ

2/2025



Pietní akt k 80. výročí konce války

Milí spoluobčané, s příchodem června se blíží nejen letní sluníčko, ale i doba odpočinku, prázdnin a dovolených. Dětem přejeme krásné, slunečné prázdniny plné radosti, her a letních dobrodružství, dospělým pak zasloužené chvíle klidu a relaxace.

Rádi bychom se v tomto úvodníku s vděčností ohlédlí za významnými událostmi uplynulého období, kdy jsme měli příležitost důstojně oslavit 80. výročí od ukončení 2. světové války. Oslavy byly zahájeny 7. května lampionovým průvodem, programem pro děti a přátelským setkáním na Bahňáku. Děkujeme za organizaci TJ Sokol Olomučany. Následující den jsme uctili památku padlých pietním aktem na místním hřbitově. Děkujeme za účast všem přítomným, dále jmenovitě: pplk. ve výslužbě Miroslavu Dvořáčkovi, radnímu Jihomoravského kraje Františku Hasonovi, panu Tomáši Badurovi za krásné zazpívání státní hymny, dětem ze Základní školy za přednes básní. Luboši a Petru Čípkovým za ozvučení akce, hasičům, myslivcům a sokolům za důstojnou čestnou stráž, Markétě Hlavinkové, studentce Univerzity obrany v Brně, za slavnostní položení věnců. Dík patří také člence rady obce Jiřině Čípkové za citaci z kroniky, která nás vrátila do dnů osvobození v naší obci, a v neposlední řadě děkujeme všem občanům a členům zastupitelstva za jejich účast a podporu.

Na závěr s úctou přikládáme citaci z naší obecní kroniky, neboť právě tyto řádky uchovávají paměť doby, kterou bychom neměli nikdy zapomenout:

Obecní kronika z 9. května 1945

..., „Všude plno lidí, všichni netrpělivě očekávají naše osvoboditele. Konečně o 15. hodině projíždí naší obcí první vojín Rudé armády. Jede opatrně a stále se ohlíží. Za ním jedou další dva motocyklisté. Za motocykly jede auto s několika důstojníky. Nepopsatelná radost.

Kolem 16. hodiny pochodují vesnicí ve čtyřstupech dlouhé řady rumunských vojáků. Statní hoši, snědí, se usmívají. Občanstvo je bouřlivě vítá. Později večer prochází vesnicí celé roty Rudé armády do Blanska.

K večeru byly u hostince Kellnerova a Kadrmanova postaveny máje. Od Kadrmanových byl uspořádán průvod všeho občanstva na hřiště. Hudba vesele hraje, první den radosti a svobody. Dne 10. května byla opět uspořádána slavnost na hřišti.

Kronikář obce závěrem píše:

Končím paměti druhé strašné světové války, která strašlivě zasáhla naši jinak klidnou vesničku. Napsal jsem paměti budoucím s láskou, aby si jednou připomněli naše ponížení a utrpení. Generaci naší bylo souzeno, aby prožila jak první světovou válku, trvající plné 4 roky, tak i druhou, ještě hroznější světovou válku trvající 6 let.

Těžko naši potomci pochopí, kolik slz bylo vyroněno, kolik hoře a strádání jsme prožili. Proto, vy všichni, kteří po nás přijdete, mějte se rádi, milujte svou vlast a obec. Tisíce nejlepších lidí obětovaly svůj nejdražší statek-život-za náš národ, za vás, abyste po nás mohli radostněji žít, čehož dopřáno nebylo nám...

INFORMACE Z OÚ

Vážení spoluobčané, v návaznosti na minulý Zpravodaj, kde jsme loňský rok v hospodaření hodnotili jako úspěšný, mi dovoluje informovat vás, že **výsledek kontroly hospodaření obce**, tzv. AUDIT, za rok 2024 naše slova potvrdil. Zpráva o výsledku kontroly hospodaření včetně účetní závěrky se všemi přílohami bude zveřejněna 15 dní před příštím zasedáním zastupitelstva obce. Toto zasedání se uskuteční ve čtvrtek 26. června 2025 od 18:00 hod na obecním úřadě.

V minulém Zpravodaji jsme vás informovali o přípravě **rozpočtu naší obce** na rok 2025, jehož návrh byl schválen 20. března na veřejném zasedání zastupitelstva obce. Schválený rozpočet je zveřejněn na webových stránkách úřadu. V roz-

počtu se, s ohledem na příjmovou část, kromě nákladů nezbytných pro chod obce, počítá s finanční účastí na **realizaci následujících záměrů**:

Za účelem oprav místních komunikací jsme nechali zpracovat projektové dokumentace. V místní části Poustka se jedná o opravu komunikace a opěrné zdi včetně nového vodovodního řadu s přípojkami a nové dešťové kanalizace. Na tuto stavbu byla podána žádost o stavební povolení. V lokalitě od kostela k hájence pod Dlouhým vrchem jde o vybudování nové komunikace s opěrnou zdí a veškerými inženýrskými sítěmi. Projekt je připraven k podání žádosti o stavební povolení. Realizace obou projektů bude závislá na získání dotace, která je připravovaná na příští rok z MMR ČR.

U hlavní silnice před vývěskami zájmových složek obce plánujeme zajištění svahu vybudováním gabionové opěrné zdi. Na zastávce autobusu u zvoničky opravíme chodník výměnou dlažby a obrubníků. Ve střední části obce, naproti obchodu, dojde k opravě povrchu příjezdové komunikace a chodníku. Již nyní je zrealizována oprava účelové komunikace do chatové oblasti spočívající v odvodnění a úpravě povrchu.

Dle plánovaných postupných oprav a úprav budovy základní školy proběhne oprava stávajících rozvodů vody a odpadů z učeben, kuchyně, sociálního zařízení a dojde také k úpravě sociálního zařízení v přízemí budovy.

Byl zpracován projekt na přístavbu kabin, napojení na splaškovou kanalizaci, demolici stávajících dřevěných kabin a vybudování parkovacích míst podél víceúčelového hřiště na sportovním areálu. Rovněž tento projekt je připraven k podání žádosti o dotaci, která by měla být vypsána v druhém pololetí letošního roku Národní sportovní agenturou.

Na budově obecního úřadu jsme po výměně oken opravili poškozenou fasádu a čelní stěně budovy dali nový vzhled. Prostranství před budovou úřadu chceme zkrášlit předláždění chodníku a vstupu do budovy.

Oprava podlahy v zasedací místnosti radnice vyvolala výměnu interiérového vybavení. Realizace by měla proběhnout začátkem druhé poloviny roku. Ve druhé polovině roku budou, za finanční podpory ze SFDI ČR a finanční podpory získané prostřednictvím MAS Moravský kras z IROP, zahájeny práce na budování chodníku na hřbitov a přilehlého parkoviště. Skutečné náklady na stavbu budou známy po vyhlášení výsledků výběrového řízení na dodavatele stavby.

Toto je výčet nejdůležitějších záměrů obce. Věřím, že se nám podaří plánované akce zrealizovat v maximální míře, a plnit tak závazky stanovené platným Rozvojovým strategickým dokumentem obce.

Josef Smíšek, starosta obce



ZŠ OLOMUČANY

Od vydání posledního čísla zpravodaje do současnosti v ZŠ proběhla řada akcí k obohacení výuky. Alespoň o některých z nich bych Vás chtěl tímto informovat.

Za zmínku stojí zejména:

Preventivní program s Policíí ČR

Dne 5. února jsme u nás ve škole měli návštěvu z Policie ČR v rámci primární prevence. Mladší žáci měli obecněji zaměřený program na rizika, se kterými se mohou setkat v běžném životě. Starší žáci měli program věnující se problematice kybernetické bezpečnosti.



Exkurze do společnosti Honeywell Brno

Ve čtvrtek 3. 4. jsme s žáky 4. a 5. ročníku zavítali do vývojového centra v Brně – Slatině firmy Honeywell, kde si pro nás připravili program, ve kterém žákům představili, jak věda a technika ovlivňuje svět kolem nás. Žáci tak nahlédli do světa průmyslového výzkumu a vývoje, seznámili se s tím, jak fungují přírodní vědy v praxi a prostřednictvím zábavných cvičení si vyzkoušeli práci inženýrů a inženýrek. V rámci jednotlivých aktivit měli možnost naprogramovat si minirobota, seznámit se s tím, co je černá skříňka v letadle, viděli komentovaný let na leteckém simulátoru dopravního letadla od samotného startu po let nad Brnem, vyzkoušeli si práci s elektronickou stavebnicí a zkoumali míru hluku okolního prostředí a sami sebe. Během celé exkurze o nás pečoval tým zaměstnanců. Dostali jsme občerstvení i malý dárek. Děti byly z celého programu nadšené.

Dne 8. 4. proběhl na naší základní škole zápis žáků do 1. ročníku na šk. rok 2025/26. Přijato bylo celkem 15 budoucích prvňáčků. Dalším třem žákům byl udělen roční odklad. Těšíme se na naše nové prvňáčky a vzájemnou spolupráci s jejich rodiči.

Den Země – projekt žáků 4. a 5. ročníku

Ve dnech 22. a 23. 4. jsme společně s žáky 4. a 5. ročníku realizovali oslavy Dne Země formou projektového vyučování. Žáci plnili úkoly z pracovních listů zaměřených na propojení problematiky ekologie s hodinami ČJ, M a PŘ. Ve středu jsme

pak při vycházce směrem na Bahňák, Myslivecké chatě a vyhlídce Na Bačíně nasbírali značné množství odpadků, které jsme ekologicky vytrídili a vyhodili do kontejnerů před budovou školy.

28. dubna si žáci 4. ročníku zopakovali v učebně dopravní výchovy v Blansku pravidla silničního provozu a v písemném testu bojovali o získání průkazu cyklisty. Jízdu přes křižovatky, semaforey, kruhový objezd... to vše si úspěšně vyzkoušeli pod odborným dohledem na dopravním hřišti. Věříme, že děti uplatní získané poznatky při letních aktivitách.



Mgr. Jiří Pukl, ředitel školy

MŠ OLOMUČANY

Uplynulé období nám velice rychle uteklo. Děti si všechny naplánované aktivity moc užily. Tou první byl plavecký výcvik předškoláků v blanenském bazénu Wellnesska, kam dojíždíme od března. S dětmi zde pracují zkušené trenérky, které hravou formou a s využitím různých pomůcek rozvíjí u dětí plavecké dovednosti.

Součástí přípravy na budoucí roli školáka je i návštěva základní školy. Naši předškoláci se tedy v pondělí 10. března vydali podívat za staršími kamarády. Společně si prohlédli jednotlivé třídy, šatnu, tělocvičnu a další prostory školy, čímž



se zbavili případného strachu z neznámého. Všichni měli možnost se posadit do lavic, aby si zkusili, jaké to je. Při této příležitosti ukázali paní učitelce, jak se zvládnou podepsat. Paní učitelky i pan ředitel všechny vyzvali, aby se představili. Žáci

v první třídě na oplátku ukázali, jak už pěkně umí číst. Společně strávený čas příjemně a rychle uběhl.

V březnu nechyběl ve školce karneval, při kterém se děti v rozličných kostýmech vydováděly nejen při tanci, ale i paní učitelky si pro ně připravily také spoustu zábavných úkolů a her.

Koncem března jsme s dětmi navštívili divadelní představení „Čert a Káča“ v blanenském kině. Jednalo se o činoherní pohádku o hubaté Káče, která by se ráda vdávala. Dětem se pohádka velice líbila, ostatně jako všechna představení od tohoto divadelního spolku, který nese název Docela velké divadlo Litvínov.

A protože je březen Měsíc knihy, děti si donesly ze svých domovů oblíbené knihy, které jim poté paní učitelky předčítaly před odpoledním odpočinkem.

V dubnu nás hudebníci ze seskupení Bohemia Classic Quartet seznámili s klasickou hudbou. Představili nám smyčcové nástroje: housle, violu a violoncello. Děti se zapojily do zpěvu a tance, jako Čardáš a Menuet.

Odvahu jsme potřebovali při Čarodějnickém reji, kdy byly všude kolem strašidelné čarodějnice a čarodějové odhodlaní plnit nejrůznější úkoly. Nechybělo ani opékání špekáčků a spousta dalších aktivit.

29. dubna proběhl Den otevřených dveří. Prostory celého areálu školky byly pro veřejnost přístupné od 16 do 18 hodin. Tento den byl určen pro všechny, kteří se chtěli seznámit blíže s naší školkou ještě před zápisem a nástupem do MŠ.

Zápis dětí do mateřské školy se uskutečnil 6. května. V pondělí 12. května nás čekal výlet do Lipky s názvem „Vodník Jezerníček vypravuje.“ Program byl zaměřen na starost a vztah k přírodě a životnímu prostředí. Všichni jsme měli možnost nahlédnout pod hladinu jezírka, pozorovali jsme drobné vodní živočichy, dozvěděli jsme se o jejich životě, zjistili jsme, jak se vyvíjí žába a odnesli jsme si vlastní výrobek.



13. května byla na programu besídka ke Dni matek. Děti si pro maminky i babičky připravily pásmo básniček a písniček. Maminky si na závěr odnesly dárečky, které jim děti s láskou vyrobily.

V pátek 16. května nás navštívila jedna moc milá paní se svou fenkou Terezkou. Děti byly zapojeny nejen do zpěvu, kouzel, ale také si mohly vyzkoušet, jak Terezka splní jejich pokyny.

Koncem května jsme ve školce oslavili Den dětí (program plný her a soutěží). V pátek 30. 5. jsme se vydali do blanenského kina na divadelní představení „Začarovaný les“. V červnu nás ještě čeká návštěva dopravního hřiště v Blansku a na konec školního roku – 17. 6. Rozloučení s předškoláky.

Více informací najdete na našich webových stránkách, kam pravidelně vkládáme aktuality a fotografie.

KAJESAN, Z. S.

Posledně jsme se potkali před Velikonocemi, v neděli 13. 4. se uskutečnilo tradiční Pomlázkování. V Kulturním centru se sešly místní děti, hoši pletli pomlázky a děvčata ozdobné věnečky na dveře. Snad jste se na Velikonoce také stihli hezky připravit.

Jaro a závěr školního roku je pro tanečníky z Kajesanu ve znamení zkoušek. Pravidelně týdně se schází každý z našich tří tanečních souborů: Stárci, Malí Stárci i ti nejmenší, Kajesánek. Pilně trénujeme od základních tanečních kroků až po složité sestavy, abychom vše nacvičili ještě před prázdninami. V září zbude čas jen vše zopakovat, trochu doladit a už tu budou Svatováclavské hody.

První příležitost vidět Malé Stárky v nových krojích bude v červnu, v sobotu 21. 6. 2025 na Kořenci nedaleko Boskovic. Zdejší slavnosti mají dlouholetou tradici, je to prestižní setkání krojovaných tanečníků a folkloru. Vystoupí Stárci i Malí Stárci, celkem přes 40 tanečníků z Olomučan. Jsme rádi, že se



slavností můžeme zúčastnit. Jestli máte čas a chuť, jste srdečně zváni.

Svatováclavské hody budou letos poprvé v novém dvoutýdenním formátu. Zvaní proběhne o týden dřív, už v sobotu 20. 9. 2025. Hody samotné budou následovat 25. – 28. 9. 2025, kdy hlavní program se odehraje v sobotu. Neděle bude vyhrazena už jen na mši a odpočinek všech zúčastněných. Podrobný program zveřejníme v září.

Přejeme vám krásné léto a těšíme se brzy na shledanou.

KLUB SENIORŮ

Ve druhém čtvrtletí letošního roku byl program našeho klubu pestrý. Zapojovali jsme do nejrůznějších aktivit, které nám přinesly nejen nové zážitky, ale především radost ze společně stráveného času. Jarní počasí přímo vybízí k vycházkám, a tak jsme se vydali k Máchovu pomníku, ke studánce U Aničky i ke studánce U Srnce. Tyto procházky jsou příjemnou kombinací pohybu, pobytu v přírodě a přátelského povídání. Pomáhali jsme také v místní knihovně se zařazováním knih z výměnného fondu. Práce šla od ruky a potěšilo nás, že můžeme být knihovně nápomocni. Před Velikonocemi jsme se pustili do tvoření. Vyráběli jsme dekorace z proutí, textilní ozdoby a samozřejmě jsme také zdobili vajíčka, výsledky nás těšily.

V závěru nesmíme zapomenout ani na naši oblíbenou „relaxaci s pastelkou“ – výtvarnou chvíli, kdy se v klidu ponoříme do malování a popovídáme si u toho. To nás celkem baví. Je fajn, že máme možnost dát si něco dobrého z restaurace. KC je pro nás skvělým zázemím a jsme za to moc rádi.



Všem aktivním členům děkujeme za jejich zapojení, dobrou náladu a přátelskou atmosféru, kterou v našem klubu vytvářejí. Těšíme se na další společné zážitky!

Stáňa a Hana

KLUB MAMINEK

Klub maminek pro vás na jaře připravil již 3. stezku krásnými lesy a loukami v okolí naší obce. Květnová stezka byla věnována všem maminkám, u příležitosti jejich svátku. Děkujeme za vaše pozitivní ohlasy, rádi v budoucnu opět nějakou stezku nachystáme.

V červnu vás srdečně zveme na společnou oslavu Dne otců. V sobotu 7. 6. od 15.00 do 18.00 bude pro rodiny připraven program i drobné občerstvení na Bahňáku. Podrobnosti najdete na webu i sociálních sítích.

Dětská hernička na OÚ bude v provozu do konce měsíce června, o prázdninách se zde scházet nebudeme, a tak se na na staré i nové tváře budeme těšit zase od září. Večerní cvičení v KC (kruhový trénink, pilates) pokračuje i přes prázdniny, kdo by se chtěl přidat, stále může – v případě zájmu nás kontaktujte na našem e-mailu: klubmaminekolo@seznam.cz



KNIHOVNA

Čtenáři chodí pravidelně pro své knihy ve svém oblíbeném žánru a výběr je bohatý. Pokud nestačí, doplní se z tzv. Výměnného fondu, který je k dispozici v regionální knihovně Boskovice.

V úterý 10. 6. proběhne v knihovně již tradiční akce Pasování prvňáčků na čtenáře. Žáci z 1. třídy naší školy přijdou do knihovny a předvedou své čtenářské umění přečtením krátkého textu. Potom složí čtenářský slib a pan starosta Smíšek je bude slavnostně pasovat na čtenáře. Na památku této události dostanou Čtenářský glejt a pěknou knížku s věnováním od p. učitelky Žáčkové.

A protože v červnu už budou prázdniny za rohem, oznamujeme našim čtenářům, že v červenci bude knihovna uzavřena. Udělejte si tedy včas zásobu knih, aby vám nechyběla oblíbená chvilka s knihou, ať už budete doma nebo na dovolené.

Krásné prázdniny dětem a pohodovou dovolenou všem našim čtenářům přeje vaše knihovna.



MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ

V uplynulém období se našemu mysliveckému sdružení podařilo realizovat několik významných aktivit, které přispívají k ochraně přírody a zlepšení okolí naší obce. Rádi bychom se s vámi podělili o některé z nich:

Arboristické ošetření Sáňkovy hrušky

V rámci péče o přírodu a historické památky v naší obci jsme se zaměřili na Sáňkovu hrušku u Svatohubertských Božích muk. V uplynulých týdnech bylo provedeno odborné arboristické ošetření, za finanční podpory obce, při němž byly odstraněny suché větve, které mohly ohrozit stabilitu stromu. Kromě toho byl na kmeni aplikován nátěr, který pomůže ochránit hrušku před povětrnostními vlivy a dřevokazným hmyzem a prodlouží její životnost.

Akce „Uklidme Česko“

Dne 29. března probíhala celostátní akce Uklidme Česko, do které se zapojili nejen členové našeho mysliveckého sdružení, ale také místní obyvatelé. Velkou pomocí byli dobrovolníci z řad občanů, kteří nám pomohli s úklidem odpadu v ka-

tastru obce. Tato akce je každoročním vyvrcholením naší snahy udržet naše přírodní oblasti čisté a přívětivé pro všechny.

Sběr železného šrotu a elektroodpadu

V květnu jsme ve spolupráci se SDH Olomučany uspořádali sběr železného šrotu a elektroodpadu. Tato akce se setkala s pozitivním ohlasem a opět ukázala, jak důležitá je spolupráce mezi různými organizacemi v naší obci. Věříme, že i tímto způsobem přispíváme k ochraně životního prostředí a šetření přírodních zdrojů.



Údržba turistických stezek

Na žádost obce a Klubu českých turistů jsme v uplynulých dnech provedli prořezání turistického chodníku vedoucího z Čertova hrádku na Kopaniny, který byl po těžbě lesa zanesen větvemi a většími kmeny. Díky této údržbě je chodník opět bezpečný a přístupný pro všechny turisty. Navíc v rámci údržby stezky Olomučan připravujeme nové turistické posezení. V současné době jsou ve výrobě nové stoly a lavice, které nahradí ty staré a opotřebované. Tyto nové lavičky a stoly budou k dispozici pro odpočinek turistů a místních obyvatel při procházkách v přírodě.



Péče o studánku Svatého Huberta

Provedli jsme také provedli údržbu studánky Svatého Huberta, která se nachází nad Josefovem. Tato historická studánka byla vyčištěna a upravena, aby i nadále poskytovala čistou vodu.

Děkujeme všem, kteří se zapojili do našich aktivit. Věříme, že společnými silami můžeme i nadále pečovat o krásy naší krajiny a poskytovat obyvatelům i návštěvníkům příjemné a bezpečné prostředí pro odpočinek a rekreaci.

S úctou Michal Mahr

Milí spoluobčané, rádi bychom se představili i touto tištěnou cestou. Jsme OKO – Olomučanský klub otužilců, dobrovolné sdružení nadšenců otužování. Ačkoliv se otužování věnujeme již několik let, klub oficiálně vznikl až na konci roku 2024 zápisem do spolkového rejstříku.

Podnětem pro vznik klubu byla nejen spontánní dohoda několika kamarádů a kamarádek z Olomučan – Martin a Lenka Kašní, Pavel a Kateřina Dubští a jejich statečných dětí, ale i společné zájmy související primárně s pobytem v přírodě v okolí Olomučan, a to jak v létě, tak v zimě, kdy nás to táhne k vodě a do vody...

Protože si vážíme blízkého přírodního bohatství v okolí naší obce a nechtěli bychom ho jen nevratně využívat, tak jedním z důvodů založení klubu OKO je i dílčí cíl – postupně s využitím dotací pomoci obci rekultivovat oblíbené výletišťe olomučanský rybník Bahňák a na minimalistické úrovni vybudovat zázemí pro všechny příznivce plavání, otužování a saunování.

Věříme, že fungování klubu přinese užitek všem, v podobě dalšího zpeřtření společenského života v obci, díky organizování netradičních otužileckých akcí. V budoucnu například celoročně čistou vodou v Bahňáku, možností využít zamýšlené zázemí – lavičky, dřevěné molo nebo přístřešek na převlečení. Víme, že jsou mezi vámi další otužilci, tak neváhejte a přidejte se k nám!



Ponoř se do světa chladu, do své mysli a objev energii, kterou ti může dát příroda. Poznejte s námi sami sebe! Více na <https://oko38.webnode.cz>.

V sobotu 22. 2. 2025 jsme provedli pročištění koryta Olomučanského potoka od náletových dřevin. Tyto nálety bránily plynulému odtoku potoka a při přívalových deštích hrozilo ucpání vtokové roury. Začátkem března jsme kontrolovali



průjezdnost bočních ulic naší obce s poměrně nepříznivým výsledkem. Prosíme tedy i touto cestou, abyste při parkování vašich vozidel mysleli na průjezd techniky IZS. Ve dnech 4. 4. – 5. 4. 2025 jsme se zúčastnili cvičení jednotek OOB v Tišnově. První den nás čekala teoretická část ve výcvikovém zařízení a druhý den jsme se přesunuli do Brna Řečkovic, kde probíhala rozsáhlá modelová situace (větrná smršť).



24. 4. 2025 v 18:53 hod. byla naše jednotka v rámci předurčenosti OOB vyslaná k čerpání vody ze zatopených sklepů v Rájci-Jestřebí. Na místě jsme provedli odčerpání vody celkem ze tří sklepů a dále jsme vyčistili jeden ze zaplavených dvorů, kde byl silný nános bahna. 25. 4. se zástupci našeho sboru zúčastnili okrskové schůze ve Křtinách a o 2 dny později jsme opět zavítali do Křtin na Hasičskou pouť.

Dne 30. dubna jsme na výletišti Bahňák uspořádali tradiční akci Pálení čarodějnic. Od 17 hodin byly pro děti připraveny zábavné soutěže, které jsme zorganizovali ve spolupráci s Ivou Hruškovou a Daliborem Dufkem. Poté byla slavnostně zapálena vatra a od 20 hodin hrála k tanci i poslechu skupina Tom Sawyer Band. Přítomna byla také naše cisterna s posádkou, která zajišťovala v průběhu akce požární dozor. Děkujeme všem za účast a příjemnou atmosféru



Na začátku května jsme společně s Mysliveckým sdružením provedli sběr železného šrotu a elektroodpadu. 10. 5. 2025 jsme vyjeli na žádost JSDH Obůrka k součinnostnímu cvičení okrsku Blansko. Námětem byl požár lesa, přičemž jsme prováděli doplnění vody do čerpací nádrže hasičů z Obůrky.

Nadále se věnujeme také pravidelnému školení a údržbě techniky. Spoustu práce dala našim strojníkům například výměna výfuku na cisterně.

Jako každý rok bychom Vám rádi připomněli, že naše jednotka dispo-

nuje prostředky pro likvidaci obtížného hmyzu. V případě, že máte doma, na zahradě, či kdekoliv jinde vosí či sršní hnízdo, které by ohrožovalo Vaše zdraví, neváhejte nás kontaktovat buď přes starostu obce, či na tel. č. 723 125 558.

Na závěr zveme všechny 18. 7. 2025 na koncert Roman Horký a Kamelot. Areál bude pro návštěvníky otevřen od 17.30 hodin. Připraveno občerstvení, platba pouze hotově. Po skončení koncertu je možné posedět u ohně, můžete si vzít s sebou Vaše nástroje a zahrát si s kamarády. V případě nepříznivého počasí (myšleno trvalý déšť) bude akce přesunuta do Kulturního centra v Olomučanech. I tak pláštěnky s sebou v případě nějaké přeháňky. Vstupenky můžete zakoupit na smsticket.cz nebo v info kanceláři Blanka v Blansku.

Více informací naleznete na našich facebookových stránkách, nebo na stránkách obce.

SPOZ

Jaro je pomalu za námi a my se na tomto místě můžeme společně ohlédnout za uplynulými měsíci.

V březnu mohly olomučanské ženy strávit příjemné odpoledne při příležitosti oslavy Mezinárodního dne žen. Stárci si připravili zábavné hudební a taneční vystoupení, zazpívala Pavlína Grundová, Alexa Pluhařová a Justýna Smolenová. Na harmoniku zahrál a zazpíval Martin Šlegl. Kulturní část zakončilo taneční vystoupení flamenga. Následovala ukázka a ochutnávka sushi od Sushi ráj z Rájce-Jestřebí. Připravená byla také ochutnávka vína vinotéky Pálava Blansko. Zájemkyně si mohly vyzkoušet a ptát se Mariky Řehořkové na pedikérské služby a vše kolem. V Galerii byly k nahlédnutí obecní kroniky. Nechybělo drobné občerstvení a malý dárek v podobě květiny.



Začátkem dubna proběhla výstava papírových a plastických modelů Jakuba a Michala Strakových (10 a 13 let). K vidění byly nejen jejich první modely, ale také pokročilejší práce, za něž kluci sbírají ocenění a medaile na celorepublikových soutěžích a výstavách. Dále si zde návštěvníci mohli prohlédnout robotické modely ze stavebnice LEGO kroužku LEGO Spike SVČ

Blansko a postavit si i svůj vlastní robotický model.

V květnu proběhlo v KC Olomučany koncertní vystoupení kapely Veselá trojka Pavla Kršky.

Na neděli 15. 6. 2025 plánujeme slavnostní vítání občánků obce Olomučany. V případě zájmu prosíme rodiče nově narozených dětí, aby nejpozději 6. 6. 2025 odevzdali na OÚ Olomučany vyplněnou přihlášku, která je k dispozici na webových stránkách obce, záložka SPOZ, Vítání občánků.

Závěrem přejeme dětem úspěšné zakončení školního roku, krásné prázdniny a všem pohodové léto.

VČELAŘI OLOMUČANY A KLEPAČOV

Dne 27. dubna 2025 se konala Okresní konference ČSV Blansko, které jsem se zúčastnil jako delegát za naši ZO ČSV Olomučany, z.s. Úvodem jednání jsme uctili tichou vzpomínkou odchod dlouholetého předsedy OO ČSV Blansko přítele Ing. Rostislava Havlíka. Zahájení konference bylo v 9.30 hod, na programu bylo celkem 17 bodů k projednání. Náročný program se díky výborné organizaci podařilo zvládnout do 14. hod. Na této konferenci nebyl zvolený nový předseda OO ČSV Blansko. Při podání žádosti do zápisu do Obchodního rejstříku se zjistilo, že zápis nemůže být provedený z důvodu, že předseda je statutárním představitelem organizace a tato funkce musí být obsazena. Proto se sešel nově zvolený Okresní výbor ČSV Blansko znovu 11. 5. 2025 a jediným bodem jednání byla volba nového předsedy OO ČSV Blansko. Zvolený byl přítel Josef Vala ze ZO Knínice. Tolik k administrativě.

V průběhu března byly u našich členů hlášeny další úhyny včelstev. Někteří naši členové přišli o všechna včelstva. Tuto zimu v České republice nepřežila přibližně čtvrtina včelstev, což je doposud nejhorší výsledek za posledních dvanáct let. Mimořádné kolapsy včelstev podle vědců souvisí zejména s nebezpečnou varroázou, která nabrala na síle nezvykle brzy kvůli loň-



skému teplému jaru. Největší ztráty po zimě zaznamenali včelaři v Praze, Libereckém a Ústeckém kraji. Vyplynulo to z mezinárodního projektu CO-LOSS: Monitoringu úspěšnosti zimování včelstev, do kterého se letos v ČR přihlásilo více než devět tisíc včelařů. Letošní data hovoří o úhynu 26 procent včelstev jsou v porovnání s předchozími roky opravdu extrémní. V ČR bylo na začátku loňského září registrováno 644 847 včelstev. V přepočtu na absolutní čísla zimu nepřežilo více než 160 000 včelstev. Předchozí zima 2023/2024 byla pro včelaře přívětivější, zaznamenán byl úhyn 12,2 procenta včelstev. Přestože se období větších a menších úhynů pravidelně střídají, letošní údaje se tomuto dlouhodobému trendu vymykají.



Dne 10. dubna 2025 jsme uspořádali odbornou přednášku v Kulturním centru na téma Zootechnika včelstev. Přednášejícím byl známý odborník Ing. Oldřich Veverka, vedoucí Pokusného včelína Kývalka. Na přednášku byli pozváni i včelaři z okolních organizací, kteří se dostavili v hojném počtu. Přednáška byla na vynikající úrovni se spoustou dotazů a sdílených zkušeností jednotlivých včelařů a přednášejícího odborníka Ing. Veverky.

Na naši činnost v roce 2025 nám obec Olomučany přispěla finanční částkou, za kterou velmi děkujeme!

Máme v našich řadách další mladé zájemce o včelaření, se kterými jsme pohovořili a nabídli jim informace a rady, co je potřeba udělat pro registraci apod. Nabídli jsme jim v případě potřeby naši pomoc s péčí o včelstva.

Za včelaře: Ing. Jiří Hlaváček, předseda ZO ČSV Olomučany, z.s.

TJ SOKOL OLOMUČANY

V posledních týdnech se Olomučany staly dějištěm několika významných událostí, které obohatily místní kulturní a sportovní život. Ať už to byly vzpomínkové akce, tradiční veselí nebo sportovní výzvy, místní obyvatelé si užili spoustu příležitostí k setkání a společnému zážitku.

Masopustní veselí v Kulturním centru

Tradiční Masopustní zábava, která se konala 1. března v místním Kulturním centru, byla dalším velkým svátkem pro všechny, kdo mají rádi zábavu a masky. Jak již bývá zvykem, lidé se sešli v rozmanitých kostýmech, které byly nejen originální,

ale také vtipné a nápadité. Kostýmy byly pestré, od tradičních až po moderní postavy a zvířátka, které dodaly celé akci živou a barevnou atmosféru.

Večer plný tance, hudby a smíchu začal v odpoledních hodinách a pokračoval až do noci. Všichni účastníci si užili skvělé hudební vystoupení a společně tančili. Tento rok se zábava těšila velkému zájmu a ohlasy návštěvníků byly veskrze pozitivní. Masopust v Olomučanech je vždy příležitostí k tomu, aby se místní obyvatelé spojili v radosti a oslavách.



Lampionový průvod k uctění památky osvobození

Dne 7. května se v Olomučanech konal lampionový průvod, který připomněl 80. výročí osvobození od nacistické okupace. Tento průvod, jenž se vydal od obecního úřadu a směřoval na výletišť Bahňák, přilákal místní obyvatele i rodiny s dětmi. Po cestě nesli účastníci lampiony, což vytvářelo dojemně klidnou a slavnostní atmosféru.

Na výletišti Bahňák, kam průvod dorazil, byl pro všechny připravený pestrý program. Dětská zábavná hodinka, kterou organizátoři připravili pro nejmenší, byla plná her, soutěží a tance, což přilákalo nejen rodiče, ale i prarodiče.

Večer akce vyvrcholila krásným ohňostrojem, který rozzářil noční oblohu nad obcí, a následně se konala taneční zábava, která potěšila všechny generace. Atmosféra byla živá a veselá – místní i návštěvníci z okolí se sešli, aby si společně připomněli důležitý historický milník.

Sportovní úspěchy TJ Sokol Olomučany

Nejen kulturní, ale i sportovní život v Olomučanech je v plném proudu. Fotbalisté Sokolu Olomučany si po jarní části sezóny vedou skvěle a mají důvod k optimismu. Mužský tým, který hraje 9. ligu, se po výborných výkonech dostal do skupiny o postup, kde se aktuálně pere o třetí místo. Toto místo by znamenalo postup do baráže o 8. ligu a vzhledem k jejich odhodlání a týmovému duchu není vyloučeno, že se tento cíl podaří splnit. Tým se v posledních zápasech opírá o výborné výkony zkušenějších hráčů, ale také o mladé talenty, kteří se ukazují ve velmi dobrém světle.

Ani v mládežnických kategoriích to není jinak. Mladší žáci jsou v současnosti na třetím místě tabulky své soutěže, přičemž na druhé místo ztrácejí pouhý jeden bod. Tento skvělý výsledek je výsledkem tvrdé práce na trénincích a dobré týmové spolupráce. I přesto, že konkurence je silná, mladí fotbalisté dokazují, že na to mají.



Naši nejmenší příprava tvořená dětmi do 8 let, sbírá zatím spíše cenné zkušenosti, ale i pro ně je každý zápas důležitý. Učí se základy fotbalu, týmové spolupráce a fair play, což je pro budoucnost klubu naprosto zásadní. I když jejich výkony ještě nejsou dokonalé, nadšení a chuť do hry je u těchto malých sportovců nezměrné.

Co dodat závěrem, Olomučany pokračují v tradici komunitního života, který spojuje místní obyvatele nejen při oslavách, ale i při sportovních výzvěch. Jak kulturní akce, tak i sportovní úspěchy dokazují, že v obci panuje silný týmový duch a ochota podpořit jakýkoli projev aktivity a společenského života. Ať už se jedná o oslavy, nebo sportovní výzvy, Olomučany jsou místem, kde lidé rádi tráví čas společně.

FARNOST

Kostel v Olomučanech byl postaven v letech 1939–1940, a v letošním roce si tak připomínáme půlkulaté narozeniny. Již 85 let mají možnost místní obyvatelé přicházet do prostoru kostela, místa setkání. Kostel byl vždy vnímán jako místo, kam přicházíme s díky za dary, které dostáváme či s prosbou o to, co nám chybí. I v dnešní době se obec schází v místním kostele, aby děkovala za patrona české země sv. Václava, narození Ježíše, za život v místní obci. Kostel Božského Srdce Páně je tak stále živým místem, kde je možné čerpat vděčnost, naději, radost, a to i díky těm, kteří se o něj starají a krásou, čistotou prostoru



odkazují na dar Stvořitele. Podívejme se krátce do historie kostela, kterou před deseti lety sepsal rodák Josef Kupčák (*1935 +2024): „*Olomučany odedávna patřily pod farnost Blansko, ale vzdálenost do farního kostela dělala mnoha občanům potíže... Nové myšlenky o zbudování kostela v Olomučanech se ujal místní rodák Mons. František Kyzlink (nar. 1. 3. 1862). V Olomučanech hodlal postavit kostel a chudobinec. Podařilo se mu s dalšími nadšenci sesbírat dosti značnou sumu peněz, avšak předčasná smrt smělě plánu zmařila. Myšlenku stavby podpořil na zasedání obecního zastupitelstva dne 9. 12. 1899 i zdejší učitel Karel Tůma, když podal návrh, aby byl založen v obci spolek sv. Martina, jehož účelem bude starost o hmotné potřeby na stavbu kostela. V roce 1912 byla v Olomučanech založena Kostelní jednota pod patronací faráře Leopolda Kolíska. Další práce však přerušila první světová válka a peníze byly dány na válečnou půjčku. Činnost Kostelní jednoty byla obnovena až v březnu 1928, a to především zásluhou blanenského kaplana P. Arnošta Králíka. Obětavý kněz dohodl s dr. Baschem a továrníkem Vilémem Julínkem nájem dvou místností v bývalé továrně pro kapli... Prostor v kapli časem nestačil většímu počtu návštěvníků bohoslužeb, proto byl zakoupen od Karla Kadrmana pozemek... Podle návrhu architekta Kučery z Brna a po zdoluhavých jednáních na úřadech byl konečně 30. 4. 1939 P. Arnoštem Králíkem (farář v Ostrově u Macochy) posvěcen základní kámen. P. Králík kolem sebe soustředil desítky dobrovolníků, kteří pomáhali svou prací a vybíráním příspěvků nejen ve vesnici, ale i po celém okolí... Slavnostní svěcení nového filiálního kostela Božského Srdce Páně provedl se souhlasem faráře P. Leopolda Bureše 4. srpna 1940 ostrovský farář P. Arnošt Králík, který se o dílo nejvíce zasloužil. Vzhledem k válečným událostem byly některé dokončovací práce přerušeny. Kostel byl po dobu války jediným místem, kde se lidé mohli scházet a navzájem povzbuzovat. Po skončení války opět pokračovaly úpravy interiéru kostela a oživil se náboženský život v obci. Po roce 1948 činnost kolem kostela postupně upadala vlivem silné ateistické propagandy a úbytkem kněží. Až po roce 1968 farář P. Ludvík Gazda obnovil pravidelné sváteční bohoslužby a začal s dalšími úpravami kostela i jeho okolí. Generální opravu fasády a střechy zajistil v roce 1989 farář P. Josef Večeřa... Ve vylepšování interiéru později pokračoval P. Vladimír Záleský, který pořídil barevné vitráže se symbolem zasvěcení kostela: „Nejsvětější Srdce Páně“ a moderní křížovou cestu od výtvarnice Sabiny Kratochvílové z Brna (1998-9). Od roku 2000 (farář Jiří Kaňa) bylo vyměněno hlavní schodiště do kostela a péči obce zpevněna příjezdová cesta ke kostelu (2001), dále zavedena voda a plyn (2003), přistavena sakristie a sociální zázemí (2008) a změněno vytápění kostela (2014).“ V letošním roce se podařilo kostel nově vymalovat, a tak uvnitř září obnovenou krásou.*

Kostel i celá obec je součástí římskokatolické farnosti Blansko, a proto při příležitosti letošního 85. výročí zvou na společnou oslavu všechny farníky i místní občany. V neděli 29. června v 9.00 h začne poutní mše a po ní bude v okolí kostela připravena farní kavárna s občerstvením jako příležitost pro společné setkání celé farnosti i obce. Všichni jste srdečně zváni!

P. Jaroslav Čupr, farář

PROJEKT MÍSTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE

Místní energetická koncepce (MEK) je strategický dokument, který definuje cíle a opatření pro zajištění udržitelného a efektivního využívání energie v naší obci.



Místní energetická koncepce pro obec Olomučany.

„Tento projekt je financován z prostředků Evropské unie z fondu Next Generation EU, Národní plán obnovy.“

Období realizace červen 2024 – květen 2025.

PLÁNOVANÉ AKCE

	7. 6. 2025	Den otců na Bahňáku
	15. 6. 2025	Turnaj mladší přípravky (děti do 8 let)
	15. 6. 2025	Vítání občánků
	19. 6. 2025	Školní akademie v 16 hod. v KC
	20. 6. 2025	Stárci na chmelu (zahájení provozu na Bahňáku)
	21. 6. 2025	Kořenecké slavnosti
	29. 6. 2025	Mše v 9 hod. k 85. výročí kostela
	5. 7. 2025	Turnaj v nohejbalu
	18. 7. 2025	Koncert Kamelot na Bahňáku
	9. 8. 2025	Taneční zábava Tom Sawyer Band
	16. 8. 2025	Westernové odpoledne na Bahňáku
	20. 9. 2025	Zvaní na hody
	27. 9. 2025	Hlavní hodový program na Bahňáku
	28. 9. 2025	Hodová mše v kostele

Změny v časech a v plánovaných akcích jsou vyhrazeny. Aktuální informace naleznete na www.olomucany.cz. Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. Kontakt na redakční radu: zpravodaj@olomucany.cz nebo přes obecní úřad. Vydává Obec Olomučany, Olomučany 123, 679 03. IČ 00280763. Periodický tisk územního samosprávného celku. Registrace zpravodaje MK ČR E 24505. Vydáno 1. června 2025. Vydáváno 4x ročně.